
Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-019 

назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакӣ, 17)

ТАҚРИЗИ 

муқарризи расмй ба диссертатсияи Негматов Баҳодур Сафарович дар 

мавзуи «Тартиби соддакардашудаи пешбурди тафтиши судӣ дар 

мурофиаи ҷиноятӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

ҳуқуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 12.00.09 - Ҳуқуқи мурофиаи ҷиноятй 

пешниҳод шудааст.

Мутобиқати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз рӯи онҳо 

диссертатсия ба ҳимоя пешниҳод шудааст. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқот 

ба шиносномаи ихтисоси 12.00.09 - Ҳуқуқи мурофиаи ҷиноятӣ (илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ) мувофиқ мебошад. Ҳамзамон таҳқиқот ба талаботи 

Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

унвонҳои илмӣ дода мешаванд, мувофиқат мекунад. Таҳқиқоти 

диссертатсионии мазкур дар доираи татбиқи нақшаҳои дурнамои 

корҳои илмию таҳқиқотии кафёдраи ҳуқуқи судӣ ва назорати 

прокурории факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

дар мавзуи «Проблемаҳои назариявии низоми судӣ, адолати судӣ, 

ташкил ва фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, такмили шаклҳои 

гуногуни мурофиаи судӣ, назорати прокурорй, фаъолияти адвокатӣ, 

таҳқиқи ҷинояткорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016- 

2020» ва «Масъалаҳои рушди ҳуқуқи мурофиавӣ, фаъолияти судӣ, 

фаъолияти прокурорӣ, фаъолият оид ба ҳифз ва ҳимояи ҳуқуқ ва 

озодиҳои инсон ва шаҳрванд, криминология барои солҳои 2021-2025» 

анҷом дода шудааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Диссертатсияи номзадии 

Негматов Баҳодур Сафарович дар мавзуи «Тартиби соддакардашудаи 

пешбурди тафтиши судй дар мурофиаи ҷиноятӣ», ба яке аз масъалаҳои 
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мубрами амалия ва назарияи ҳуқуқи мурофиаи ҷиноятӣ бахшида 

шудааст. Барои ҳуқуқи мурофиавии ҷиноятии Тоҷикистон падидаи 

тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ, яке аз падидаҳои муҳим ва 

зарурӣ ба ҳисоб меравад. Кодекси мурофиавии ҷиноятӣ дар баробари 

тартиби умумии муҳокимаи судӣ оид ба парвандаҳои ҷиноятӣ, инчунин 

тартиби махсуси баррасии парвандаҳои ҷиноятиро дар маҷлиси судӣ 

пешбинӣ намуда, моҳияти онро дар моддаи 310 Кодекси мурофиавии 

ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Тартиби соддакардашудаи тафтиши 

судӣ» муқаррар намудааст. Тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ 

имконият медиҳад, ки қувва ва воситаҳои мурофиавӣ оқилона тақсим ва 

ҳуқуқҳои конститутсионии шаҳрванд, аз ҷумла, ҳуқуқ ба ҳимояи судӣ ба 

таври дахлдор таъмин гардад. Бинобар асосҳои дар боло ишорашуда 

зарурияти тибқи принсипҳои қонунгузорӣ такмил додани тартиби 

соддакардашудаи тафтиши судй оид ба парвандаҳои ҷиноятӣ ба миён 

меояд. Падидаи мазкур кафолатҳои мурофиавии иштирокчиёни мурофиаи 

судиро нигоҳ медорад ва имконият медиҳад, ки адолати судӣ аз рӯйи 

парвандаҳои ҷиноятӣ бо сарфаи вақт ба амал бароварда шавад. Ин тартиб 

ҳамзамон боиси кам намудани хароҷотҳои мурофиавӣ ва дигар хароҷоти 

моддию маънавии иштирокчиёни мурофиа мегардад.

Дар Кодекси мурофиавии ҷиноятии нави Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

пурзӯр намудани кафолатҳои мурофиавии хуқуқи айбдоршаванда 

(судшаванда) зимни ба амал баровардани пешбурди парвандаи ҷиноятй 

такя карда шуда, мақсад ва вазифаҳои навин вобаста ба тақозои замон 

муқаррар гардидааст. Зимнан, дар мадди аввал ин ба таъмини хуқуқ ба 

ҳимояи судӣ ҳангоми ба амал баровардани адолати судй аз рӯйи 

парвандаҳои ҷиноятӣ нигаронида шуда буд. Мутаассифона, рушди сатҳи 

ҷинояткорй дар мамлакат ба баррасӣ намудани парвандаҳои ҷиноятӣ дар 

мухдатҳои оқилона таъсири худро мерасонанд. Нишондиҳандаҳои оморӣ 

нишон медиҳанд, ки имрӯзҳо ба судҳои салоҳияти умумидоштаи Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон миқдори зиёди парвандаҳои ҷиноятӣ ворид мегарданд, ки 

боиси афзун гардидани сарбории судяҳо гардидааст. Ин ҳолат ба 

таъмини ҳуқуқ ба ҳимояи судӣ низ бе таъсир намемонад.

Яке аз роҳҳои ҳалли масъалаи самаранок истифода намудани 

мухдатҳои мурофиавӣ, кам намудани сарбории судяҳо, дар мухдатҳои 

муқарраршуда ва бо харҷи камтар баррасӣ намудани парвандаҳои *
ҷиноятӣ ба низоми мурофиаи ҷиноятӣ ворид намудани тартиби 

соддакардашудаи тафтиши судӣ маҳсуб меёфт. Муаллиф қайд менамояд, 

ки мутобиқ ба муқаррароти принсипи баробарии иштирокчиёни 

мурофиаи судй баррасӣ намудани парванда, риояи дахлдори хуқуқу 

озодиҳои қонунии инсон ва шаҳрванд, таъмини ҳуқуқ ба хдмояи судй, 

дар муҳлатҳои оқилона баррасӣ намудани парвандаҳо, суръатнокии 

тафтиши пешакй, бо тартиби соддакардашуда баррасӣ намудани 

парвандаҳо дар суд аз ҷумлаи масъалаҳое мебошанд, ки бояд бо мақсади 

веқеъбинона татбиқ намудани он дар амалия ва дар қонунгузорӣ 

муқаррар ва мустаҳкам гарданд. Тартиби соддакардашудаи тафтиши 

судӣ имконият медиҳад, ки қувва ва воситаҳои мурофиавӣ оқилона 

тақсим ва ҳуқуқҳои конститутсионии шаҳрванд, аз ҷумла ҳуқуқ ба 

ҳимояи судӣ ба таври дахлдор таъмин гардад. Бинобар асосҳои дар боло 

ишорашуда зарурияти тибқи принсипҳои қонунгузорӣ такмил додани 

тартиби содцакардашудаи тафтиши судй оид ба парвандаҳои ҷиноятӣ 

ба миён меояд.

Ҳамзамон, қайд намудан ба маврид аст, ки тартиби 

соддакардашудаи тафтиши судӣ аз ҷониби олимон-хуқуқшиносони 

Тоҷикистон умуман матлаби омӯзиши мустақил ва таҳқиқоти илмӣ 

қарор нагирифтааст. Амалан дар ин самт асосҳои консептуалии ин 

падида коркард нагардида, асосҳо, шартҳо ва оқибатҳои ҳуқуқии 

татбиқи ин падида ва ғайраҳо мушаххас карда нашудааст.
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Ҳамаи гуфтаҳои боло мубрамияти мавзуи таҳқиқотро ҳам аз ҷиҳати 

назариявӣ ва ҳам аз ҷиҳати амалӣ муайян менамоянд.

Дараҷаи навгонии натиҷаҳои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктаҳои илмие, ки барои ҳимоя пешниҳод мешаванд. Навгониҳои 

илмии таҳқиқоти диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки ин аввалин 

пажӯҳиши мукаммали илмӣ оид ба мафҳум, моҳият, асосҳо, шартҳо ва 

паҳлуҳои мурофиавии тартиби соддакардашудаи пешбурди тафтиши 

судӣ дар мурофиаи ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб меравад. 

Дар диссертатсия тамоми паҳлуҳои танзими ҳуқуқй ва проблемаҳои 

амалии падидаи мазкур мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст.

Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур ҷанбаи маҷмуӣ дорад ва 

таълифоти ҷамъбастй мебошад, ки дар он проблемаҳои консептуалии 

тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ дар мурофиаи ҷиноятии 

Ҷумхурии Тоҷикистон мавриди ҳаллу фасл қарор дода шудаанд.

Саҳми муаллифи диссертатсия дар баррасии нуктаҳои ба ҳимоя 

пешниҳодшаванда, ки навгонии таҳқиқоти диссертатсиониро ташкил 

медиҳанд, инъикос ёфтааст.

Ба андешаи муаллиф, таҳия ва қабули тартиби соддакардашудаи 

тафтиши судй чорабинии давлатӣ баҳри мувофиқ намудани қоидаҳои 

миллии мурофиаи ҷиноятӣ ба стандарти байналхалқӣ маҳсуб меёбад. Аз 

ҳама муҳим ин риоя намудани кафолатҳои ҳадди ақали муҳокимаи 

одилонаи судии парвандаҳои ҷиноятӣ, яъне таъмин намудани ҳуқуқи 

ҳар кас ба муҳокимаи судӣ бидуни таъхирандозии беасос, сарфаи 

хароҷотҳои моддиву маънавӣ ва соддагардонии муҳокимаи судии 

парвандаҳои ҷиноятӣ мебошад. Зимни чунин муносибат муҳокимаи 

судӣ хусусияти соддагардонӣ пайдо мекунад.

Тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ ҳамчун намуди пешбурди 

соддакардашудаи муҳокимаи судй ва тартиби махсуси баамалбарории 
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адолати судӣ замоне амалӣ карда мешавад, ки судшаванда пурра ба 

гуноҳи худ иқрор мегардад; таҳқиқи пурра ва бевоситаи далелҳои 

ҷамъовардашуда анҷом дода намешавад; ҳукми айбдоркунанда бо кам 

намудани андозаи ҷазо қабул карда мешавад; талаботҳои принсипҳои 

мурофиаи ҷиноятй қатъиян риоя карда мешавад.

Дар баробари ин, аз ҷониби муаллиф як қатор нуктаҳо баҳри 
*

такмили қонунгузорй ва амалияи ҳуқуқтатбиқкунӣ пешниҳод 

гардидааст. Рушди муносибатҳои ҷамъиятӣ ва пайдо шудани 

муносибатҳои нави мурофиавии ҷиноятӣ зарурати бознигарӣ намудани 

меъёрҳои мурофиавии ҷиноятиро вобаста ба ворид гардидани падидаи 

тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ ба вуҷуд овард. Дар асоси ин 

дар Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон падидаи 

тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ ворид карда шуд. Падидаи 

мазкур дар доираи як модда муқаррар карда шуд, ки боиси мураккаби 

дар амалияи мақомоти ҳуқуқтатбиқкунй мегардад. Бинобар ин, 

муаллиф зарур мешуморад, ки ба таври возеҳ падидаи мазкур дар 

қонунгузории мурофиавии ҷиноятӣ муқаррар карда шавад, зеро 

муқаррароти моддаи 310 Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба талаботи техникаи ҳуқуқэҷодкунӣ мувофиқат накарда, 

хилофи талаботҳои муқаррароти Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 

бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» мебошад. Аз ин рӯ, муаллиф пешниҳод 

менамояд, ки падидаи тартиби соддакардашудаи тафтиши судй дар 

КМҶ Ҷумҳурии Тоҷикистон дар боби алоҳида дар шакли зерин: «Боби 

341. Тартиби содцакардашудаи тафтиши судӣ» муқаррар карда шавад. 

Боби мазкур дар Кодекси мурофиавии ҷиноятӣ ба се қисмат тақсим 

карда шавад: а) қисмати аввал, меъёрҳое, ки асосҳо ва шартҳои тартиби 

соддакардашудаи тафтиши судиро муқаррар менамояд; б) қисмати 

дуюм, меъёрҳое, ки тартиби мурофиавии баррасии парвандаҳои 
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ҷиноятиро мутобиқи падидаи мазкур муайян менамоянд; в) қисмати 

сеюм, меъёрҳое, ки тартиби қабули ҳукм ва шикоят аз болои онро 

муқаррар месозанд.

Зимни татбиқи тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ (моддаи 

310 КМҶ ҶТ) он бидуни омӯзиши анъанавӣ, таҳқиқ ва баҳодиҳии 

далелҳо дар парванда ҷамъовардашуда анҷом меёбад. Дар ин ҳолат 
*

марҳилаи асосӣ ва марказии мурофиаи судии ҷиноятӣ таъиноти худро аз 

даст дода, талаботи принсипи бевоситагй вайрон карда мешавад. 

Муқаррароти асосии давраи муҳокимаи судӣ ин таҳқиқи ҳамаи далелҳо 

дар маҷлиси судӣ мебошад, ки дар асоси он хукми судй бароварда 

мешавад. Зимни татбиқи тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ чунин 

таҳқиқи бевоситаи далелҳо «ба нестй» мерасад. Тибқи моддаи 310 

Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки «суд ҳуқуқ 

дорад, танҳо бо таҳқиқи далелҳое маҳдуд шавад, ки тарафҳо онҳоро 

зикр кардаанд ё тафтиши судиро хатмшуда эълон карда, ба музокираи 

судӣ гузарад», вале муқаррароти ин маъёр дар дигар моддаҳои кодекс ба 

инобат гирифта нашудааст. Аз ин рӯ, пешниҳод карда мешавад, ки ба 

моддаи 272 Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон қисми 

4 дар таҳрири зерин илова карда шавад: «Суд ҳангоми баррасии 

парвандаи ҷиноятӣ бо тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ танҳо 

бо таҳқиқи далелҳое махдуд мешавад, ки тарафҳо ба онҳо ишора 

менамоянд».

Дар маҷмуъ диссертант баҳри расидан ба вазифаҳои дар наздаш 

гузошташуда ва асоснок намудани нуктаҳои ба ҳимоя 

пешниҳодшаванда аз адабиёти гуногуни соҳавй, маводҳои таҷрибаи 

судй истифода намудааст, ки минбад метавонад мавриди истифодаи 

васеъ қарор дода шавад.
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Асоснокӣ ва эътимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои дар 

диссертатсия зикршуда. Натиҷаи омӯзиш ва таҳлили таҳқиқоти 

диссертатсионӣ нишон дод, ки нуктаҳои илмии ба ҳимоя 

пешниҳодшаванда, хулосаҳо, таклифу пешниҳодҳо, мафҳумҳои илмӣ, 

проблемаҳои қонунгузорӣ ва амалӣ вобаста ба масъалаи мазкур, ки аз 

тарафи муаллиф пешкаш шудаанд асоснок буда, мустақилона омода *
гардидани таҳқиқоти диссертатсиониро нишон хмедиҳанд.

Аҳаммияти илмӣ, амалӣ ва иҷтимоии натиҷаҳои диссертатсия бо 

нишон додани тавсияҳо оид ба истифодаи онҳо. Хулосаҳои назариявие, 

ки дар таҳқиқоти диссертатсионй таҳия шудаанд, дар такмили илми 

ҳуқуқи мурофиаи ҷиноятй тавассути илова намудан ва рушди ғояҳо, 

назарияҳо оид ба тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ, ки барои 

ҳимояи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд пешбинй шудааст, 

мусоидат менамоянд. Маводҳои рисолаи диссертатсионй метавонанд дар 

раванди таълим ҳангоми омӯзиши чунин фанҳо, аз қабили «Ҳуқуқи 

мурофиаи ҷиноятӣ», «Ҳуқуқи судӣ» ва курси махсуси «Муҳокимаи судии 

парвандаҳои .ҷиноятй» мавриди истифода қарор гиранд. Дар баробари 

ин, онҳо метавонанд дар таҳияи воситаҳои таълимй, таълимӣ-методӣ ва 

маводҳо барои фанҳои номбаршуда истифода шаванд.

Хулосаҳо, пешниҳодҳо ва тавсияҳое, ки зимни таҳқиқи рисола 

пешниҳод шудаанд, нақши созгорро дар таҳким ва такмили 

қонунгузории мурофиаи ҷиноятй, бо баинобатгирии талаботҳо оид ба 

бунёди ҷомеаи демократй ва рушди ислоҳоти судӣ-ҳуқуқӣ дар 

Тоҷикистон дошта бошанд. Онҳо метавонанд барои беҳтар намудани 

амалияи ҳуқуқтатбиқкунии фаъолияти мақомоти судӣ зимни татбиқи 

тартиби соддакардашудаи тафтиши судӣ мавриди истифода қарор дода 

шаванд.
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Нашри натиҷаҳои диссертатсия дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 

илмӣ. Доир ба мавзуи диссертатсия ва муҳтавои асосии он аз ҷониби 

унвонҷӯ 15 мақолаи илмӣ, аз ҷумла, 5 адади онҳо дар маҷаллаҳои 

тақризшаванда ва тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти ҶТ ва 10 мақола дар нашрияҳои дигари илмй ба 

табъ расидааст. Ҳамчунин, оид ба натиҷаҳои асосии таҳқиқоти 
*

диссертатсионй аз ҷониби муаллиф дар конференсияҳои илмй- 

назариявй ва илмию амалии сатҳи байналмилалӣ, ҷумҳуриявй, 

донишгоҳй маъруза карда шудааст.

Мазмуни диссертатсия, ақида, нуктаҳои илмй, хулосаҳо, 

мафҳумҳои илмй, таклифҳо, ки аз тарафи муаллиф пешниҳод 

гардидаанд, асосноккунии нуктаҳои илмӣ, истифодаи доираи зиёди 

маводҳои илмй аз он дарак медиҳад, ки таҳқиқоти мазкур 

мустақилона таълиф гардидааст. Ҳарчанд, мавзуъ дар назари аввал 

бисёр махдуд менамояд, аммо аз омузиши таҳқиқоти диссертатсионии 

мазкур бар меояд, ки он фарогири паҳлуҳои гуногуни амалияи 

мурофиаи ҷ.иноятӣ мебошад. Ичунин, таҳлилҳои омории дар кор 

истифодашуда бозгӯи онанд, ки татбиқи падидаи мазкур хело афзоиш 

ёфта истодаат.

Дар баробари муваффақиятҳо дар диссертатсия баъзе масъалаҳои 

баҳснок ва ҳалталаб ҷой доранд, ки муаллиф бояд ба онҳо таваҷчуҳ 

намояд.

1) Дар рисола таҳлили муқоисавӣ-ҳуқуқии қонунгузории 

мурофиавии ҷиноятии баъзе давлатҳои ИДМ ва давлатҳои Аврупо, 

ИМА аз ҷониби муаллиф анҷом дода шудааст. Аммо бартарият ва ё 

камбудии падидаи мазкур бо муқаррароти меъёрии қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон чандон возеҳ ба назар намерасад. Мехостам ба 

ин масъалала равшанӣ андохта шавад. Ҳамзамон, ин зербоб дар 
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асоси муқарраротҳои як оилаи ҳуқуқӣ таҳлил мегардид ба мақсад 

мувофиқ мебуд.

2) Дар пешниҳоди №2, ки хусусияти амалӣ дорад, муаллиф чунин 

зикр намудааст: «Суд метавонад тартиби. соддакардашударо дар он 

сурат татбиқ намояд, ки айби ба судшаванда эълоншуда ва аз тарафи ӯ 

эътирофшуда барои суд бебаҳс бошад. Дар чунин ҳолат судя метавонад 

ба татбиқи тартиби соддакардашуда тафтиши судӣ тасмим гирад. Зимни 

розй набудани судшаванда ба баъзе лаҳзаҳои айбдоркунӣ, ҳаҷми зарари 

бо ҷиноят расонидашуда ва даъвои граждании пешниҳодшуда, пас 

аризаи ӯ набояд қонеъ карда шавад». Ба ақидаи мо дар ин ҳолат суд 

метавонад дархостро новобаста аз мавҷудияти даъвои гражданӣ қонеъ 

намояд. Ҷабрдидае, ки аз ҷиноят зарари моддӣ, маънавй ва ҷисмонӣ 

дидааст метавонад мутобиқи тартиби муқаррарнамудаи Кодекси 

мурофиавии ҷиноятии Ҷумхурии Тоҷикистон ва Кодекси мурофиавии 

граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон тариқи даъвои гражданӣ оид ба 

зарари расонидашуда ба суд муроҷиат намояд. Аз ин рӯ, ҳангоми ҷой 

доштани норозигии судшаванда нисбат ба зарари расонидашуда барои 

суд набояд монеа ҷиҳати қонеъ кардани дархости судшаванда гардад.

3) Дар пешниҳодҳо марбут ба шартҳои татбиқи пешбурди 

соддакардашудаи тафтиши судӣ муаллиф ишора менамояд, ки шартҳо 

хусусияти баҳодиҳй надошта, балки хусусияти расмй доранд ва исботро 

талаб намекунанд. Оё бе боварии судя ба мавҷудияти чунин шартҳо, ки 

ин боварӣ маҳз ба мавҷудияти далелҳо ишора мекунад, чунин мавқеъ 

дуруст аст?

Эродҳои мазкур дар умум ба мазмун ва моҳияти рисола чандон 

таъсири манфӣ намерасонанд.

Рисолаи диссертатсионӣ аз номгӯйи ихтисораҳо ва (ё) аломатҳои 

шартй, муқаддима, ду боб, шаш зербоб, хулосаҳо, тавсияҳо оид ба 

истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот ва рӯйхати адабиёт (маъхазҳо) 
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иборат мебошад. Ҳаҷми умумии диссертатсия 205 саҳифаро ташкил 

медиҳад.

Автореферат ба муҳтавои диссертатсия мувофиқат менамояд. Дар 

автореферат натиҷаҳои асосии тадқиқоти диссертатсионӣ аз он ҷумла, 

мазмуни мухтасари бобҳо ва зербобҳои диссертатсия инъикос ёфтаанд.

Дар маҷмуъ, ба чунин хулоса омадан мумкин аст:

Таҳқиқоти диссертатсионии дар мавзуи «Тартиби соддакардашудаи 

пешбурди тафтиши судӣ дар мурофиаи ҷиноятӣ», аз рӯи ихтисоси 

12.00.09 - Ҳуқуқи мурофиаи ҷиноятӣ (илмҳои ҳуқуқшиносӣ) пешниҳод 

шудааст, ба талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

аз ҷумла тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ 

шудааст, пурра ҷавобгӯ буда, муаллифи он Негматов Баҳодур 

Сафарович сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.09- Ҳуқуқи мурофиаи ҷиноятӣ 

(илмҳои ҳуқуқшиносӣ) мебошад.
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